ATA DA SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA
DO CONSELHO DA EMCM, NO

EXERCÍCIO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE.

Aos 12 (doze) dias do mês de maio de 2020 (dois mil e vinte), às quinze horas, em reunião online,1
reuniu-se o Conselho desta Unidade Acadêmica, em sua segunda sessão ordinária, neste exercício,2
por convocação e sob a presidência do Diretor Prof. George Dantas de Azevedo. Presentes os3
Conselheiros: George Dantas de Azevedo, Marcelo dos Santos, Kelly Samara de Lira Mota, Eudes4
Euler de Souza Lucena, Michelline do Vale Maciel, Ana Carolina Patrício de Albuquerque Sousa,5
Leonardo Thiago Duarte Barreto Nobre, Rafael Barros Gomes da Câmara, Raphael Raniere de6
Oliveira Costa, Sebastião Pacheco Duque Neto, Almária Mariz Batista, Adala Nayana de Sousa7
Mata, Joelia Celeste Vieira Germano, Ana Luiza de Oliveira e Oliveira, Flávio Roberto Santos de8
Oliveira, Alzivany Alves de Moura Fernandes, Adrielly Cristiane Silva Vital Nunes, Alessandra9
Marinho Miranda Lucena, Bruno Oliveira Carreiro, Marinna Maria de Andrade Costa, José10
Sebastião de Araújo Júnior. Havendo quórum regimental, o Sr. Presidente deu início à sessão.1.11
Informes.1.1. O Diretor George Dantas de Azevedo apontou a necessidade de se iniciar um12
trabalho visando o planejamento do retorno das atividades presenciais da Escola, apontando que,13
apesar da data para o retorno ser ainda incerta, é necessário o desenvolvimento de uma14
organização prévia englobando os diversos setores da Escola. Durante a fala, apontou também a15
necessidade de constituição de uma comissão encarregada desse planejamento. 1.2. O Diretor16
George Dantas de Azevedo prestou reconhecimento ao trabalho da Secretaria Academica17
Integrada e da Coordenação do Curso durante os trabalhos de colação de grau antecipada18
autorizada pelo MEC em virtude da pandemia do novo coronavírus. 1.3. O Diretor George Dantas19
de Azevedo prestou também reconhecimento à Administração da Escola, que está responsável20
pelo trabalho de compra de EPIs para toda a UFRN durante o período da pandemia, além da21
manutenção dos serviços regulares de transporte de colaboradores. 1.4. O aluno José Sebastião de22
Araújo Júnior relatou ao conselho a ansiedade do grupo de alunos acerca da expectativa de retorno23
das atividades. 1.5. A professora Ana Luiza de Oliveira e Oliveira anunciou a organização de um24
webinário entre os dias 25 e 29 de maio de 2020, visando principalmente estimular os grupos de25
trabalho definidos durante o comitê de crise a sistemizar a ação no âmbito do comitê. 1.6. A26
professora Joelia Celeste Vieira Germano expressou preocupação com relação ao ambiente27
fechado do ambulatório para quando for efetivado o retorno das atividades e sugeriu, na ocasião, a28
possibilidade de mudança do local ou a adoção de atendimento telepresencial. 2. ORDEM DO29
DIA. 2.1. PLANO DE TRABALHO DE DOUTORADO INTERINSTITUCIONAL - DINTER -30
UNICAMP E UFRN. Relator: Marcelo dos Santos. segue relato e parecer: O Projeto do31
Doutorado Interinstitucional (DINTER) descreve o plano de trabalho e parâmetros acerca da32
oferta de vagas no Programa de Pós Graduação em Saúde da Criança e do Adolescente, sob33
coordenação acadêmica da Profa. Simone Appenzeller da Universidade Estadual de Campinas34
(UNICAMPI) e coordenação operacional do Prof. George Dantas de Azevedo da35
Escola Multicampi de Ciências Médicas - Universidade Federal do Rio Grande do36
Norte. Considerando o fato de o projeto estar devidamente construído e em conformidade com as37

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RN

Av. Coronel Martiniano, 541, Centro, Caicó, RN
CEP: 59300-000 - Tel.: (84) 3342-2337 -

Site: www.emcm.ufrn.br

normas vigentes, sou de parecer FAVORÁVEL à aprovação. Aberto para discussão ao plenário,38
momento em que o Professor George Dantas de Azevedo prestou maiores esclarecimentos sobre o39
projeto, o parecer foi aprovado com um voto contrário. 2.2. PLANO DE TRABALHO DE40
MESTRADO INTERINSTITUCIONAL - MINTER - UNICAMP E UFRN. Relator: Marcelo dos41
Santos. Segue relato e parecer: O Projeto do Mestrado Interinstitucional (MINTER) descreve o42
plano de trabalho e parâmetros acerca da oferta de vagas no Programa de Pós Graduação em43
Saúde da Criança e do Adolescente, sob coordenação acadêmica da Profa. Simone Appenzeller da44
Universidade Estadual de Campinas (UNICAMPI) e coordenação operacional do Prof. George45
Dantas de Azevedo da Escola Multicampi de Ciências Médicas - Universidade Federal do Rio46
Grande do Norte. Considerando o fato de o projeto estar devidamente construído e em47
conformidade com as normas vigentes, sou de parecer FAVORÁVEL à aprovação. Aberto para48
discussão ao plenário, momento em que o Professor George Dantas de Azevedo prestou maiores49
esclarecimentos sobre o projeto, o parecer foi aprovado com um voto contrário. 2.3.50
CONSTITUIÇÃO DE COMISSÃO COM OBJETIVO DE AVALIAR, PLANEJAR E PROPOR51
ESTRATÉGIAS A SEREM ADOTADAS PELA EMCM QUANDO DO RETORNO DAS52
ATIVIDADES ACADÊMICAS DO CURSO DE MEDICINA, APÓS O CONTROLE DA53
PANDEMIA DO CORONAVÍRUS. Relator: George Dantas de Azevedo. Após discussão aberta54
com o plenário acerca da importância e da natureza das atividades da Comissão, foi definida a55
seguinte composição: MARCELO SANTOS, matrícula 2072824; GERSON BARBOSA DO56
NASCIMENTO, matrícula 2124934; ÁDALA NAYANA DE SOUSA MATA, matrícula 2166798;57
RAPHAEL RANIERE DE OLIVEIRA COSTA, matrícula 3143237; RAFAEL BARROS58
GOMES DA CÂMARA, matrícula 2962496; ANA CARINE ARRUDA ROLIN, matrícula59
3055811; ANA LUIZA E OLIVEIRA E OLIVEIRA, matrícula 2249092; ALESSANDRA60
MARINHO MIRANDA LUCENA, matrícula 1757649; JOSÉ SEBASTIÃO DE ARAÚJO61
JÚNIOR, matrícula 20170129873. Às Dezesseis horas e vinte minutos, o Senhor Presidente62
encerrou a sessão, de cujos trabalhos eu, Alzivany Alves de Moura Fernandes, secretária executiva,63
lavrei a presente ata que, depois de lida e achada conforme, vai assinada por todos os conselheiros64
presentes.65

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 12/05/2020

ATA Nº 3/2020 - SEC/EMCM (11.32.29.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 21/08/2020 14:30 )
ADALA NAYANA DE SOUSA MATA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

EMCM/RN (11.32.29)

Matrícula: 2166798

 (Assinado digitalmente em 21/08/2020 13:39 )
ADRIELLY CRISTIANE SILVA VITAL NUNES

ADMINISTRADOR

EMCM/RN (11.32.29)

Matrícula: 3105536

 (Assinado digitalmente em 21/08/2020 08:38 )
ALMARIA MARIZ BATISTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

EMCM/RN (11.32.29)

Matrícula: 1803442

 (Assinado digitalmente em 20/08/2020 16:44 )
ALZIVANY ALVES DE MOURA FERNANDES

SECRETARIO EXECUTIVO

EMCM/RN (11.32.29)

Matrícula: 2115232

 (Assinado digitalmente em 20/08/2020 20:20 )
ANA CARINE ARRUDA ROLIM
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

EMCM/RN (11.32.29)

Matrícula: 3055811

 (Assinado digitalmente em 21/08/2020 15:24 )
ANA CAROLINA PATRICIO DE ALBUQUERQUE

SOUSA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

EMCM/RN (11.32.29)

Matrícula: 1195933

 (Assinado digitalmente em 20/08/2020 16:47 )
BRUNO OLIVEIRA CARREIRO

MEDICO-AREA

EMCM/RN (11.32.29)

Matrícula: 1292092

 (Assinado digitalmente em 20/08/2020 18:15 )
EUDES EULER DE SOUZA LUCENA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

EMCM/RN (11.32.29)

Matrícula: 3050287

 (Assinado digitalmente em 20/08/2020 18:28 )
GEORGE DANTAS DE AZEVEDO

DIRETOR - TITULAR

EMCM/RN (11.32.29)

Matrícula: 1348383

 (Assinado digitalmente em 21/08/2020 16:27 )
GERSON BARBOSA DO NASCIMENTO

COORDENADOR DE CURSO - SUBSTITUTO

Coord/MedMult (11.32.29.02)

Matrícula: 2124934

 (Assinado digitalmente em 25/08/2020 12:21 )
JANE CRISTINA MEDEIROS

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

Coord/MedMult (11.32.29.02)

Matrícula: 2072863

 (Assinado digitalmente em 24/08/2020 16:42 )
JOAO FIRMINO RODRIGUES NETO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IMT-RN (11.00.10)

Matrícula: 1046091

 (Assinado digitalmente em 24/08/2020 09:42 )
JOELIA CELESTE VIEIRA GERMANO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

EMCM/RN (11.32.29)

Matrícula: 2070120

 (Assinado digitalmente em 21/08/2020 07:24 )
JOSE WILAMY COSME RABELO

TECNICO DE LABORATORIO AREA

EMCM/RN (11.32.29)

Matrícula: 1823822

 (Assinado digitalmente em 20/08/2020 19:20 )
KELLY SAMARA DE LIRA MOTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

EMCM/RN (11.32.29)

Matrícula: 2245438

 (Assinado digitalmente em 20/08/2020 22:17 )
LEONARDO THIAGO DUARTE BARRETO NOBRE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

EMCM/RN (11.32.29)

Matrícula: 3060683

 (Assinado digitalmente em 20/08/2020 18:18 )
RAFAEL BARROS GOMES DA CAMARA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

EMCM/RN (11.32.29)

Matrícula: 2962496

 (Assinado digitalmente em 20/08/2020 17:31 )
RAPHAEL RANIERE DE OLIVEIRA COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

EMCM/RN (11.32.29)

Matrícula: 3143237

 (Assinado digitalmente em 21/08/2020 10:29 )
RAQUELINE VARELA DE SOUZA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

EMCM/RN (11.32.29)

Matrícula: 2397636

 (Assinado digitalmente em 21/08/2020 16:04 )
SEBASTIAO PACHECO DUQUE NETO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

EMCM/RN (11.32.29)

Matrícula: 3578506

 (Assinado digitalmente em 24/08/2020 13:48 )
TICIANA BATISTA RAMOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

EMCM/RN (11.32.29)

Matrícula: 2249043

 (Assinado digitalmente em 20/08/2020 20:11 )
JOSÉ SEBASTIÃO DE ARAÚJO JÚNIOR

DISCENTE

Matrícula: 20170129873

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: ,https://sipac.ufrn.br/documentos/ 3
ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2020 ATA 20/08/2020 e13431cbf6